ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           TP. Lạng Sơn, ngày       tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Lạng Sơn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp thành phố tại Tờ trình số

08/TTr-TP ngày 08 tháng 8 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành

phố Lạng Sơn (gọi tắt là Hội đồng) gồm các thành viên sau:

I. Chủ tịch Hội đồng:

Phó Chủ tịch UBND thành phố (phụ trách văn hóa xã hội).

II. Phó Chủ tịch Hội đồng:

Trưởng phòng Tư pháp Thành phố.

III. Uỷ viên Hội đồng:

1. Phó Trưởng phòng Tư pháp thành phố;

2. Phó Trưởng phòng Lao động Thương binh và xã hội thành phố;

 3. Phó Chánh Văn phòng HĐND - UBND thành phố;

4. Phó Chánh Thanh tra thành phố;

5. Chính trị viên Ban chỉ huy Quân sự thành phố;

6. Phó Trưởng Công an thành phố;

 7. Phó Chánh án Tòa án nhân dân thành phố;

 2

 8. Phó Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố;

9. Phó Chi cục trưởng Chi cục thi hành án dân sự thành phố.

10. Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố;

11. Phó Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin thành phố;

12. Phó trưởng phòng Nội vụ thành phố;

13. Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

14. Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố;

15. Phó Trưởng phòng Quản lý đô thị thành phố;

16. Phó Trưởng phòng Kinh tế thànhh phố;

 17. Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy;

18. Phó Chủ tịch thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố;

19. Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố;

20. Phó Chủ tịch Hội Nông dân thành phố;

21. Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh thànhphố;

22. Phó Chủ tịch Liên đoàn lao động thành phố;

23. Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố;

Thủ trường các phòng, ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm phân công 01

đồng chí đại diện lãnh đạo tham gia ủy viên Hội đồng.

Điều 2. Cơ cấu, tổ chức, chế độ làm việc và con dấu của Hội đồng

1. Cơ cấu, tổ chức của Hội đồng gồm:

a) Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng và các Ủy viên;

b) Cơ quan thường trực của Hội đồng là phòng Tư pháp thành phố;

c) Tổ thư ký giúp việc của Hội đồng:

Việc thành lập, thành phần, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ thư ký do chủ

tịch Hội đồng quyết định theo đề nghị của cơ quan thường trực của Hội đồng.

Thành viên tổ thư ký gồm gồm các Chuyên viên của một số các phòng, ban,

ngành, đoàn thể là thành viên của Hội đồng. Tổ trưởng tổ thư ký là chuyên viên

phòng Tư pháp phụ trách lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Chế độ làm việc của Hội đồng

a) Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập thể, quyết định các vấn đề theo

đa số, phát huy vai trò của từng thành viên Hội đồng.

b) Các thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

c) Hội đồng họp định kỳ 2 lần/năm, họp đột xuất theo yêu cầu của Chủ tịch

Hội đồng hoặc theo ý kiến của tối thiểu ½ thành viên Hội đồng.

3. Con dấu của Hội đồng:

 3

Văn bản do Chủ tịch Hội đồng ký sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân

thành phố.

Văn bản do Phó Chủ tịch Hội đồng ký thay Chủ tịch Hội đồng sử dụng

con dấu của cơ quan phòng Tư pháp thành phố.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Hội đồng, Chủ tịch Hội

đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng và Ủy viên Hội đồng:

Hội đồng, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng và Ủy viên Hội đồng có nhiệm

vụ, quyền hạn và trách nhiệm theo quy định tại Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg

ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ,

quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế

Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của Chủ tịch UBND thành phố

Lạng Sơn về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

thành phố Lạng Sơn.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND-UBND thành phố; Trưởng phòng Tư

pháp; Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc thành phố; Chủ tịch

UBND các phường, xã và các ông, bà có tên tại Điều 1chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Tư pháp (b/c);

- TT. Thành uỷ (b/c);

- TT. HĐND thành phố;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND TP;

- Thành viên HĐPHPBGDPL TP;

- UBND các phường, xã;

- Lưu: VT.

                    CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2022-08-11T10:35:51+0700

		2022-08-11T10:35:52+0700

		2022-08-11T10:35:53+0700

		2022-08-11T10:36:01+0700